formação inicial em nível superior (cursos de licenciatura, cursos de 

formação pedagógica para graduados e cursos de segunda licenciatura) e 

para a formação continuada. Verificou-se o cumprimento das disposições do 

art 13, quais sejam:  

§ 1º. Os cursos de licenciatura devem ter no mínimo, 3.200 (três mil e 

duzentas) horas de efetivo  trabalho  acadêmico,  em  cursos com  duração  

de,  no mínimo,  8  (oito)  semestres ou 4 (quatro) anos. 

§ 2º. Os cursos de formação deverão garantir nos currículos conteúdos 

específicos da respectiva área de conhecimento ou interdisciplinares, seus